
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 300 DEL 27/12/2023 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DA PARTE DELL'UNITE' DES COMMUNES 

VALDOTAINES VALDIGNE-MONT-BLANC DEL PROGETTO CENTRI 

ESTIVI 2023 PER BAMBINI DAI 3 AGLI 11 ANNI - TRASFERIMENTO 

FONDI MINISTERIALI 

 
        L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale vigente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 66/2020; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• la legge regionale n. 6/2014 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali 

e soppressione delle Comunità montane” s.m.i.; 

• il bilancio di previsione triennio 2023/2025, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 

28 del 31/03/2023, divenuta esecutiva il 07/04/2023; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 13/04/2023, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

VISTA la convenzione attualmente in vigore con l’Unité des Communes valdôtaines Valdigne-Mont-

Blanc per l’esercizio in forma associata delle funzioni dei servizi comunali, che ricomprende anche la 

gestione e organizzazione di centri estivi; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti adottati dall’Unité des Communes valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc: 

- determinazione dei Servizi sociali n. 59/2022 con la quale si affidava alla Leone Rosso 

Cooperativa Sociale di Aosta il Servizio di gestione, assistenza e animazione dei centri estivi per 

bambini dai 3 agli 11 anni residenti nel territorio della Valdigne CIG 9161096792 per l’estate 

2022 e l’estate 2023, eventualmente rinnovabile per l’estate 2024 e l’estate 2025, secondo le 

modalità previste dal Capitolato d’appalto, dal disciplinare di gara e tenuto conto dell’offerta 

tecnica per l’importo di € 94.760,62 IVA inclusa, al netto delle quote stimate a carico dell’utenza 

relativa al servizio di cui trattasi; 

- determinazione dei Servizi sociali n. 79/2023 con la quale si integrava l’impegno di spesa a 

favore della Leone Rosso  Società Cooperativa Sociale Onlus con sede ad Aosta della somma 

complessiva di € 2.002,81; 

- determinazione dei Servizi sociali n. 109/2023 relativa alla liquidazione di un acconto alla 

Cooperativa pari ad € 17.790,67 (IVA inclusa); 

- determinazione dei Servizi sociali n. 175/2023 relativa alla liquidazione del saldo alla 

Cooperativa pari ad € 36.459,31; 

 

DATO ATTO che in data 23/08/2023 è stato registrato presso la Corte dei conti il decreto 24/07/2023 del 

Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

finanze, che, in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 21/06/2022 n. 48 (convertito, con 

modificazioni, dalla legge 03/07/2023 n. 85), ripartisce ai Comuni il fondo per le attività socio-educative 

in favore dei minori; 

 

PRESO ATTO delle quote di risorse finanziarie spettanti, e precisamente degli importi destinati ai 

Comuni della Valdigne per un totale di Euro 8.277,56 così ripartito: 

• Comune di Courmayeur: Euro 2.253,98 

• Comune di La Salle: Euro 2.215,12 

• Comune di La Thuile: Euro 770,76 

• Comune di Morgex: Euro 2.053,20 

• Comune di Pré-Saint-Didier: Euro 984,50 

 

RILEVATO che detti fondi sono destinati ai centri estivi, pertanto verranno versati dai Comuni all’Unité 

che ha svolto il servizio a favore dei loro residenti nella fascia di età 3-11 anni per la copertura parziale 

della spesa sostenuta come negli anni passati; 

 

DATO ATTO che l’Unité des Communes valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc ha richiesto il trasferimento 

dei fondi  per l’organizzazione dei centri estivi anno 2023; 

 

PRESO ATTO pertanto della regolare organizzazione dei centri estivi anno 2023 a Courmayeur, Morgex 

e La Thuile e ritenuto quindi di procedere con il trasferimento dei fondi; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 66/2018; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE atto di quanto riportato in premessa che forma parte integrante del presente 

provvedimento e della documentazione dell’Unité des Communes valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc 

relativa all’organizzazione dei centri estivi per i bambini dai 3 agli 11 anni, periodo dal 3 luglio 2023 al 

25 agosto 2023 nei Comuni di Courmayeur, Morgex e La Thuile nonché, la richiesta di trasferimento 

fondi ministeriali riconosciuti direttamente ai comuni  per interventi di potenziamento dei centri estivi 

diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa periodo estivo 

2023, destinati ai minori di cui al Decreto 24/07/2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

 

DI PROCEDERE al trasferimento del fondo di € 2.253,98  all’Unité des Communes valdôtaines 

Valdigne-Mont-Blanc per l’organizzazione dei centri estivi per bambini dai 3 agli 11 anni, periodo dal 3 

luglio 2023 al 25 agosto 2023 nei Comuni di Courmayeur, Morgex e La Thuile; 

 

DI IMPEGNARE e liquidare a favore dell’Unité des Communes valdôtaines Valdigne-Mont-Blanc (C.F. 

80004030070) l’importo di € 2.253,98 (contributo ministeriale riconosciuto), con imputazione sul 

Bilancio di previsione triennio 2023/2025, come segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2023 

04 – 

Istruzione e 

diritto allo 

studio 

0406 – 

Servizi 

ausiliari 

all’istruzione 

104 – 

Trasferimenti 

correnti 
10303 5 € 2.253,98 

 

AM 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  08/01/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


